
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ПЕРВОМАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

31.01.2024 № 17/3

О внесении изменений в приказ от 01.09.2023 № 136/4«Об организации 
питания учащихся»

В соответствии с Положением об организации питания обучающихся за счет 
бюджета области и бюджета района в общеобразовательных организациях 
Первомайского муниципального округа, утвержденным постановлением 
администрации Первомайского муниципального округа от 24.01.2024 №148 (с 
изменениями от 13.09.2022 №716), постановлением администрации Первомайского 
муниципального округа от 23.01.2024 № 129«0 предоставлении мер социальной 
поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей, дети которых обучаются в образовательных организациях 
Первомайского муниципального округа», руководствуясь статьями 32,38,41 Устава 
Первомайского муниципального округа Тамбовской области, администрации 
Первомайского муниципального округа и на основании постановления 
администрации Первомайского муниципального округа от 31.01.2024 №199 «Об 
установлении стоимости одного дня питания обучающихся муниципальных 
бюджетных общеобразовательных организаций Первомайского муниципального 
округа Тамбовской области» ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Внести изменения в приказ от 29.08.2023№136/4«Об организации 
питания учащихся» следующего содержания:

1.1. Утвердить стоимость питания обучающихся:
-1-4 классов МБОУ «Первомайская СОШ» с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 
года в размере 81 (восемьдесят один) рубль 00 копеек в день;

-воспитанников групп предшкольной подготовки и обучающихся 5-11 
классов, проживающих в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим 
величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской области за 
соответствующий период в расчете на душу населения, состоящих на учете в 
противотуберкулезном диспансере, признанных инвалидами, находящихся по 
опеке (попечительством), опекунам (попечителям) которых не выплачиваются 
средства на содержание ребенка с 1 января 2024 по 31 декабря 2024года в размере 
81 (восемьдесят один ) рубль 00 копеек в день;

-5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья МБОУ «Первомайская 
СОШ» с 1 января 2024 по 31 декабря 2024 года стоимость двухразового питания в 
размере 81 (восемьдесят один) рубль 00 копеек в день;

- воспитанников групп предшкольной подготовки и обучающихся 5-11 классов 
МБОУ «Первомайская СОШ» , проживающих в семьях граждан, призванных 
военным комиссариатом Тамбовской области на военную службу по мобилизации в 
Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной



мобилизации в Российской Федерации»; в семьях граждан, проходящих военную 
службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, находящихся на 
военной службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, 
находящихся в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 
1 Федерального закона от 31.05.1996 №61-ФЗ «Об обороне» (с изменениями от 
25.12.2023), заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, изъявивших 
добровольное желание принять участие в специальной военной операции в составе 
отрядов «БАРС»; в семьях граждан, получивших увечье (ранение, травму, контузию) 
при исполнении обязанностей военной службы (службы), погибших (умерших) 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного ими 
при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе специальной военной 
операции с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года в размере 81 (восемьдесят один) 
рубль в день;
классов, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья МБОУ 
«Первомайская СОШ» дополнительного питания (завтрака) с 1 января 2024 года по

- 1 -  11 классов, обучающихся МБОУ «Первомайская СОШ» признанных 
инвалидами, не имеющими одновременно статуса детей с ограниченными 
возможностями здоровья с 1 февраля 2024 года по 31 декабря 2024 года в 
размере 21 (двадцать один) рубль.

2.Внести изменения в приложения № 3 к приказу от 29.08.2023№ 136/4 «Об 
организации питания учащихся» следующего содержания: ________ ________
Механизмы 
(как в 
системе 
Аксиома)

Работа механизма Комментарий Названи
е
рациона 
(как в 
системе 
Аксиома

Расшиф 
ровка с 
ценами

1-Платник механизм используется 
для платников 
льгот нет.

Взимается полная 
стоимость. 
Родительская плата. 
Могут есть 3., то 
родительская доплата 
28руб. 18 копеек) 3.1-4 
,то родительская плата 
81 рубль или О., то 
родительская плата 57 
рублей

3. 3. (28
руб. 18
копеек)
0  5(57
рублей)
3.1-4(81
рубль)

16-
льготники.
Многодетн
ые.Перв.

механизм используется 
для льготных 
многодетных детей 5- 
11 классов.
Льгота на механизме 
равняется 57 рублей

Льгота действует на 
обед. Родительская 
доплата 0 руб. Если 
берут О., то доплата 0 
руб. Если берут 3.1-4, то

О. О.
(57рубле
й)
Или



доплата родителей 24 
руб. (до 81 рубля).

3.1-4,
(81
рубль)

14-
льготники
малообеспе
ченные

механизм используется 
для льготных 
малообеспеченных и 
детей инвалидов, 
Льгота на механизме 
равняется 81 рубль

льгота действует на 0 .4  
-81 рубль, доплата 
родителей 0 рублей

0.4 0.4 (81 
рубль)

19-
льготники 
ОВЗ Перв.

механизм используется 
для льготных детей 
ОВЗ 5-11 класс

льгота действует на 0 .4  
-81 рубль, доплата 
родителей 0 рублей

0.4 0.4 (81 
рубль)

138-
льготники
дети
мобилизова
иных
граждан

механизм используется 
для льготных детей 
мобилизованных 
граждан

льгота действует на 0 .4  
-81 рубль., доплата 
родителей 0 рублей

0.4 0.4 (81 
рубль)

111
льготники 
ОВЗ 1-4 
классов

механизм используется 
для ОВЗ 1-4 классы. 
Льгота на механизме 
102 рубля

Едят оба рациона 
всегда. Льгота на 
механизме 102 рубля. 
Доплата родителей 0 
рублей

ОВЗ 1- 
4+3. 1-4

3. 1-4 81 
руб.+ 
ОВЗ 1-4 
21 руб.

111
льготники
ОВЗ

механизм используется 
для ОВЗ 1-4 классы. 
Льготы на механизме 
нет

Взимается родительская 
плата

0 . 0 (5 7
руб.)

механизм используется 
для льготной категории 
1-4 классы. Стоимость 
льготы 81руб.

льгота действует на 3. 1-

Если берут еще 3.2 1-4, 
то род. Плата 22 руб. 
или 0 . За 57 руб.

3. 1-4 3. 1-4 
81 руб. 
3.2 1-4кл 
22 руб. 
0 . За 57 
руб.

Инвалиды 
1-1 класс

механизм используется для 
льготной категории 1-11 
классы инвалиды. 
Стоимость льготы 102 
рубля

Едят оба рациона 
всегда. Льгота на 
механизме 102 рубля. 
Доплата 0 рублей.

ОВЗ 1-4 
+3.1-4

3.1-4 (81 
рубль 
+ОВЗ 1- 
421 
рубль)

Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста С.Н. 
Антипову.
4.Настоящий приказ вез
своё действие на право 

Директор школы

ента его принятия и распространяет 
ие с 01 января 2024 года.

JI.A. Груздева


